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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na návrh dvousilové elektrické lokomotivy. Náplní

teoretické části je rešerše dvousilových lokomotiv v evropském železničním systému a jejich

trakčních podvozků. Praktická část se zabývá samotným návrhem lokomotivy a vyhodnocením

navržených parametrů pomocí MBS softwaru.

Abstract

The diploma thesis is focused on an electric dual mode locomotive conceptual design.

The content of the theoretical part is a research of dual mode locomotives in the European

railway system and their driving bogies. Practical part deals with the design of the locomotive

and the evaluation of the designed parameters using the MBS software.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

2𝑠 [𝑚] vzdálenost styčných kružnic

2𝑤1, 2𝑤2 [𝑚] příčný báze primárního, sekundárního vypružení

𝐴 [𝑁] nápravové zatížení

𝑎 [𝑚] vzdálenost otočných čepů

𝑎𝑒𝑘𝑣 [𝑚/𝑠2] střední ekvivalentní zpomalení

𝑎𝑛 [𝑚/𝑠2] nevykompenzované příčné zrychlení

𝑎𝑛𝑚𝑎𝑛
[𝑚/𝑠2] příčné zrychlení v manipulačním oblouku

𝑏 [𝑚] pološířka skříně

𝑏𝑤1
, 𝑏𝑤2

[𝑚] šířka pastorku, ozubeného kola

𝐶 [𝐴ℎ] kapacita akumulátoru

𝐷1, 𝐷2 [𝑚] střední průměr pružiny primárního, sekundárního vypružení

𝑑1, 𝑑2 [𝑚] průměr drátu pružiny primárního, sekundárního vypružení

𝑑𝑟1 , 𝑑𝑟2 [𝑚] průměr roztečné kružnice pastorku, ozubeného kola

𝑑𝑎1
, 𝑑𝑎2

[𝑚] průměr hlavové kružnice pastorku, ozubeného kola

𝑑𝑓1 , 𝑑𝑓2 [𝑚] průměr patní kružnice pastorku, ozubeného kola

𝑑𝑘, 𝑟𝑘 [𝑚] průměr, poloměr nových kol

𝑑𝑤1
, 𝑑𝑤2

[𝑚] průměr valivé kružnice pastorku, ozubeného kola

𝐸 [𝑁/𝑚𝑚2] modul pružnosti v tahu

𝐸0 [𝑘𝑊ℎ] energie přivedená v jízdním cyklu

𝐸𝐶 [𝑘𝑊ℎ] výsledná energie v jízdním cyklu

𝐸𝑖 , 𝐸𝑎 [𝑚] zúžení skříně

𝐸𝑃𝑃 [𝑘𝑊ℎ] energie pomocných pohonů spotřebovaná v jízdním cyklu

𝐸𝑅 [𝑘𝑊ℎ] energie zrekuperovaná v jízdním cyklu

𝐸𝑇 [𝑘𝑊ℎ] trakční energie spotřebovaná v jízdního cyklu

𝑒 [𝑚] osová vzdálenost ozubeného soukolí

𝑒𝑑 [𝑚] zvýšení dolní části skříně

𝑒ℎ [𝑚] snížení horní části skříně
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𝐹𝐵 [𝑁] brzdná síla

𝐹𝑑1
, 𝐹𝑑2

[𝑁] síla v primárním, sekundárním vypružení na dolní narážce

𝐹ℎ1
, 𝐹ℎ2

[𝑁] síla v primárním, sekundárním vypružení na horní narážce

𝐹𝑚𝑎𝑥1
, 𝐹𝑚𝑎𝑥2

[𝑁] max. provozní osová síla v prim., sekund. vypružení

𝐹𝑚𝑖𝑛1
, 𝐹𝑚𝑖𝑛2

[𝑁] min. provozní osová síla v prim., sekund. vypružení

𝐹𝑂 [𝑁] jízdní odpor

𝐹𝑃1𝐿 , 𝐹𝑃2𝐿 [𝑁] zatížení levé sady prim. pružin předního, zadního podvozku

𝐹𝑃1𝑃, 𝐹𝑃2𝑃 [𝑁] zatížení pravé sady prim. pružin předního, zadního podvozku

𝐹𝑆1, 𝐹𝑆2 [𝑁] zatížení předního, zadního podvozku od skříně

𝐹𝑆1𝐿 , 𝐹𝑆2𝐿 [𝑁] zatížení levé sady sek. pružin předního, zadního podvozku

𝐹𝑆1𝑃, 𝐹𝑆2𝑃 [𝑁] zatížení pravé sady sek. pružin předního, zadního podvozku

𝐹𝑠𝑡1 , 𝐹𝑠𝑡2 [𝑁] statická osová síla v primárním, sekundárním vypružení

𝐹𝑇 [𝑁] tažná síla

𝑓 [1] součinitel adheze

𝑓1, 𝑓2 [𝐻𝑧] první, druhá vlastní frekvence náhr. dvouhmotové soustavy

𝑓𝑝 [1] součinitel volby modulu podle Bacha

𝐺 [𝑁/𝑚𝑚2] modul pružnosti ve smyku

𝐺𝑃, 𝐺𝑆, 𝐺𝑁 [𝑁] tíha podvozku, skříně, nápravy

𝑔 [𝑚/𝑠2] tíhové zrychlení

𝑔+, 𝑔∗ [‰] zkušební zborcení podvozku, skříně

ℎ [𝑚] výška nad rovinou temene kolejnic

ℎ𝐶 [𝑚] výška pólu kolébání skříně

𝐼 [𝐴] proud

𝐼𝑚𝑎𝑥 [𝐴] maximální proud

𝑖 [1] převodový poměr nápravové převodovky

𝐾,𝐾𝑜𝑠 [𝑘𝑊ℎ] kapacita akumulátoru

𝐾𝐹 [1] součinitel nerovnoměrnosti

𝑘1, 𝑘2 [𝑁/𝑚] svislá tuhost primárního, sekundárního vypružení

𝑘1𝑖 , 𝑘2𝑖 [𝑁/𝑚] osová tuhost pružiny primárního, sekundárního vypružení
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𝑘𝐵𝑃𝑉 [1] bezpečnost proti vykolejení

𝑘𝑑1
, 𝑘𝑑2

[1] dynamická přirážka pro primární, sekundární vypružení

𝑘𝑦1
, 𝑘𝑦2

[𝑁/𝑚] příčná tuhost pružiny primárního, sekundárního vypružení

𝑘𝑦Č𝑆𝑁
[𝑁/𝑚] příčná tuhost pružiny dle ČSN EN 13 906-1

𝑘𝑦𝑇−𝑃
[𝑁/𝑚] příčná tuhost pružiny dle Timošenka-Ponomareva

𝑙 [𝑚] délka lokomotivy přes nárazníky

𝑙01
, 𝑙02

[𝑚] volná délka pružiny primárního, sekundárního vypružení

𝑙𝑚𝑖𝑛1
, 𝑙𝑚𝑖𝑛2

[𝑚] délka max. stlačené pružiny prim., sekund. vypružení

𝑙𝑠𝑡1 , 𝑙𝑠𝑡2 [𝑚] statická délka pružiny primárního, sekundárního vypružení

𝑙𝑧𝑎𝑏 [𝑚] zábrzdná dráha

𝑀𝑘2 [𝑁𝑚] moment na výstupu z převodovky

𝑚 [𝑘𝑔] hmotnost lokomotivy

𝑚0 [𝑘𝑔] nevypružené hmoty

𝑚1 [𝑘𝑔] primárně vypružené hmoty

𝑚2 [𝑘𝑔] sekundárně vypružené hmoty

𝑚𝑏𝑎𝑡 [𝑘𝑔] hmotnost akumulátoru

𝑚𝑁 [𝑘𝑔] hmotnost dvojkolí

𝑚𝑛, 𝑚𝑛
′ [𝑚] normálný modul, návrhový normálný modul soukolí

𝑚𝑃 [𝑘𝑔] hmotnost podvozku

𝑚𝑆 [𝑘𝑔] hmotnost skříně

𝑛 [1] počet vozů v soupravě

𝑛1, 𝑛2 [1] počet činných závitů pružiny prim., sekund. vypružení

𝑛𝑖 , 𝑛𝑎 [𝑚] vzdálenost bodu od otočného čepu

𝑛𝑀 [𝑚𝑖𝑛−1] otáčky trakčního motoru

𝑛𝑝1
, 𝑛𝑝2

[1] počet pružin primárního, sekundárního vypružení

𝑃 [𝑘𝑊] trakční výkon lokomotivy

𝑃0 [𝑘𝑊] příkon lokomotivy

𝑃0𝑜𝑠
[𝑘𝑊] příkon lokomotivy se soupravou osobních vozů

[…]

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Obr. 69: stabilita jízdy v přímé trati
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5.4 Průjezd výhybkovým zhlavím

Poslední simulací, kterou v rámci této práce provedu, je průjezd vybraným traťovým

úsekem. Zvolil jsem průjezd výhybkovým zhlavím, jehož geometrii pro potřeby zkoušek

definuje norma ČSN EN 14 363. Jde o protisměrný S oblouk bez přechodnic o poloměrech

190 m s mezipřímým úsekem délky 6 m. Norma též stanovuje zkušební rychlost 40 km/h. [25]

Na základě těchto požadavků jsem vytvořil model traťového úseku (Obr. 70), jenž se

skládá z přímých částí propojených dvěma oblouky opačné křivosti a mezipřímým úsekem pro

dodržení požadované vzdálenosti kolejí 3 m.

Obr. 70: výhybkové zhlaví

Výstupem simulace jsou kolové a vodicí síly na jednotlivých kolech lokomotivy. V grafech

(Obr. 71, Obr. 72) jsou pro přehlednost vyneseny pouze pro dvojkolí prvního podvozku.

Vyhodnocení podle normy spočívá v nalezení maximálních hodnot 𝑌 = 64,07 𝑘𝑁

a 𝑄 = 135,46. Výstupem je pak součet |𝑌| + 0,5 ⋅ 𝑄 = 131,8 𝑘𝑁. Norma sama o sobě

nestanovuje limitní hodnotu, pouze uvádí doporučené maximum 150 kN, které vyžadují

někteří železniční společnosti, například německé dráhy.

Vypovídající je také třetí graf (Obr. 73), jenž zobrazuje poměr vodicí a kolové síly. Tento

poměr za daných provozních podmínek nepřesahuje 0,5, což je výsledek velmi dobře

vyhovující, neboť se nachází hluboko pod přípustnou provozní hodnotou 0,8.
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Obr. 71: kolové síly při průjezdu výhybkovým zhlavím

Obr. 72: vodicí síly při průjezdu výhybkovým zhlavím
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Obr. 73: poměr vodicí a kolové síly při průjezdu výhybkovým zhlavím
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6 Závěr

V diplomové práci jsem se věnoval koncepčnímu návrhu dvousilové elektrické

lokomotivy pro traťovou službu. Vypracoval jsem rešerši současného stavu techniky

dvousilových lokomotiv provozovaných v evropském železničním prostoru. Popsal jsem

5 lokomotiv a v tabulkách jsem souhrnně uvedl jejich hlavní hmotnostní, rozměrové

a výkonové parametry. Zaměřil jsem se taktéž na konstrukční řešení podvozků těchto

lokomotiv, zejména na uspořádání trakčních pohonů a provedení vypružení a vedení dvojkolí.

Pro návrh jsem si vytyčil několik parametrů, jež jsem vyhodnotil jako obzvlášť důležité

pro zamýšlený provoz v České republice. Zejména je to nápravové zatížení do 20 tun, dále pak

možnost napájení soustavami 3 kV DC i 25 kV / 50 Hz v režimu závislé trakce. Návrhovou část

jsem započal výpočtem potřebné kapacity trakčního akumulátoru, pokračoval jsem výpočtem

obrysu pro konstrukci a hmotnostní bilancí. Na základě navržených parametrů jsem následně

graficky zpracoval charakteristiky popisující trakční a brzdné vlastnosti lokomotivy. Propočítal

jsem též spotřebu energie v modelovém jízdním cyklu a ověřil dojezd v režimu nezávislé

trakce.

Kromě celkového konceptu lokomotivy jsem se zabýval i uspořádáním trakčního

podvozku. Navrhl jsem pohon se závěskovou převodovkou s šikmou závěskou a spočetl

parametry ozubeného převodu. Dále jsem stanovil parametry obou stupňů vypružení

a s ohledem na zástavbové rozměry navrhl vhodné ocelové vinuté pružiny.

V poslední části diplomové práce jsem pomocí MBS softwaru Simpack ověřoval

dynamické chování navržené lokomotivy. Provedl jsem simulaci zkoušky bezpečnosti proti

vykolejení a ověřil jsem stabilitu jízdy v přímé trati zkušební rychlostí. Nakonec jsem stanovil

kolové a vodicí síly při provozních podmínkách modelovaných průjezdem výhybkovým

zhlavím. Výsledky všech simulací potvrdily vhodnost volby parametrů v předchozích

kapitolách.

Ačkoli jsem v rešeršní části práce dospěl k závěru, že většina výrobců duálních lokomotiv

tyto zamýšlí k užití v nákladní dopravě, rozhodl jsem se v trakčních a energetických výpočtech

uvažovat jízdu se soupravou osobních vozů. Na naší železnici totiž stále jsou neelektrifikované

úseky, na kterých je provozována dálková osobní doprava, v současnosti řešená přepřaháním

lokomotiv v některé ze stanic na trase spoje. Je sice nasnadě, že pro tento provoz by byla

příhodnější ucelená jednotka s vysokým podílem trakčních dvojkolí, která by v provozu takřka

vystačila s rekuperačním brzděním, ale takto rozsáhlá obměna vozového parku není otázkou

několika málo let. Proto mě zaujala otázka, zda je takový provoz s elektrickou duální

lokomotivou realistický. Třebaže je spotřeba energie soupravy osobních vozů značná, výpočty

provedené v rámci této práce naznačují, že již v současném stavu techniky se lokomotiva

s potřebnou kapacitou trakčních akumulátorů jeví býti uskutečnitelnou a dojezd osobní

soupravy by mohl být dostatečný i přes malý podíl rekuperované energie. Nezanedbatelný je

také vývoj v oblasti akumulátorů, jejichž měrná hustota energie stále roste. Troufám si tedy

říci, že budeme-li chtít utlumit provoz spalovacích motorů na železnici, je nasazení duálních

elektrických lokomotiv v osobní dopravě jednou z možností.
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