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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dvousilová elektrická lokomotiva

Jméno autora: Bc. Jan Kopřiva
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U 12 120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Doc. Ing. Josef Kolář, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: U 12 120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem zadání diplomové práce bylo vypracovat:
1. Rešerši na téma „Dvousilové elektrické lokomotivy“.
2. Koncepční návrh a typový výkres dvousilové elektrické lokomotivy v měřítku 1:50.
3. Vhodnou koncepci uspořádání trakčního pohonu a základní trakční charakteristiky lokomotivy.
4. MBS model lokomotivy a vyhodnoťte jeho dynamické chování na vybraném traťovém úseku.
5. Průvodní technickou zprávu dokumentující splnění dílčích úkolů.
6. Sestavný výkres trakčního podvozku.
Zadání diplomové práce považuji za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce je zpracovaná ve formě textové zprávy o 93 stranách (obsahuje 73 obrázků, 18 tabulek a 4 přílohy). Vlastní
odborná část práce je rozčleněna do šesti logicky na sebe navazujících kapitol.
V první, úvodní kapitole diplomové práce student představuje význam využití dvousilových lokomotiv a stručný postup při
řešení problematiky DP. Ve druhé kapitole „Duální lokomotivy“ je na 15 stranách stručně a přehledně zdokumentována
řešerše současného stavu ve světě vyráběných a nabízených duálních, tj. dvousilových lokomotiv. K provedené rešerši
nemám faktické připomínky. Třetí kapitola představuje zhodnocení konceptu studentem navržené dvousilové, tj.
akutrolejové elektrické lokomotivy. V části 3.1 student vysvětlil nutnost navrhnout akutrolejovou lokomotivu s hmotností
80 tun s kapacitou lithiové baterie 2000 kWh při jmenovitém napětí 3kV. Třísystémová lokomotiva (3kV ss, 25kV/50Hz, Aku)
je koncipována jako univerzální, tj. je určena k vozbě osobních i nákladních vlaků na elektrifikovaných a neelektrifikovaných
tratích ČR. Druhé podkapitole 3.2 provedl výpočet obrysu pro konstrukci vozidla a navrhl základní tvar skříně lokomotivy.
V části 3.3 navrhl koncepční uspořádání strojovny s ohledem na rovnoměrné zatížení obou trakčních podvozků, které
analyzoval v podkapitole 3.4 Hmotnostní bilance, v níž kvalifikovaně odhadl hmotnosti základních komponent vozidla a
provedl výpočet statických nápravových a kolových sil. V podkapitole 3.5 je provedena analýza trakčních vlastností navržené
lokomotivy a je spočten jízdní cyklus rychlíku „Slovácký expres“ v závislé a nezávislé trakci na úseku Otrokovice – Staré Město
u Uherského Hradiště. K provedeným výpočtům nemám připomínky. V podkapitole 3.6 je zdokumentován základní návrh
řešení duální lokomotivy. Ve čtvrté kapitole je zdokumentován konstrukční návrh dvounápravové trakčního podvozku.
V jednotlivých podkapitolách diplomant provedl základní návrh moderního částečně odpruženého individuálního trakčního
pohonu dvojkolí, navrhl koncept rámu podvozku a konstrukční řešení primárního a sekundárního vypružení lokomotivy.
Návrh podvozku je zdokumentován obrázky z vytvořeného 3D modelu podvozku a sestavným výkresem trakčního podvozku.
K provedeným výpočtům a návrhu podvozku nemám připomínky. V páté kapitole je srozumitelně popsán studentem
vytvořený MBS lokomotivy v prostředí Simpack a jsou vyhodnoceny výsledky simulačních výpočtů bezpečnosti proti
vykolejení, stability jízdy lokomotivy v přímé trati a dále průjezd výhybkovým zhlavím, které de facto představuje
nepřevýšený protisměrný S-oblouk. Provedené výpočty jsou metodicky správně a dokumentují, že lokomotiva se studentem
definovanými technickými parametry splňuje požadavky bezpečné jízdy v koleji. V závěrečné šesté kapitole student
zhodnotil svůj návrh řešení úkolů DP.
Po prostudování diplomové práce, že diplomant splnil všechny body zadání diplomové práce.
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Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student při řešení dílčích úkolů diplomové práce, vystupoval velmi aktivně a v problematice se výborně orientoval. Své
poznatky a dílčí řešení průběžně konzultoval. Na konzultace chodil pravidelně a vždy připraven. Předložená diplomová práce
skvěle dokumentuje velmi dobrou snahu studenta proniknout do problematiky duálních lokomotiv. Komentář diplomové
práce je srozumitelný a odpovídá znalostem, které si student v průběhu magisterského studia úspěšně osvojil a v DP
aplikoval. Student má svou pílí a zodpovědným přístupem výborné předpoklady k samostatné tvůrčí práci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená diplomová práce představuje kvalitní zpracování rešerše moderních lokomotiv. Dokumentuje velmi dobrou
schopnost studenta pracovat s informacemi z odborné literatury, vyhlášek a norem nebo z dostupných přednášek,
orientovat se v nich a vhodně je aplikovat při úvodním koncepčním návrhu kolejového vozidla. Diplomová práce má
výbornou odbornou úroveň dílčích provedených prací a může posloužit jako výchozí studie problematiky akutrolejových
lokomotiv.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená diplomová práce vykazuje výbornou jazykovou a typografickou úroveň s minimem překlepů. Ukazuje
zodpovědný přístup diplomanta při jejím finálním zpracování.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomová práce se odkazuje na 25 citačních zdrojů. Citované zdroje a celkem 73 obrázků je vhodně využito v celém textu
diplomové práce a získané informace jsou řádně označeny. Citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Vlastní
odborný text a vlastní dosažené výsledky lze odlišit od citovaných zdrojů. Nedomnívám se, že by student porušil pravidla
citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená diplomová práce představuje zdařilou konstrukční studii duální lokomotivy a jejího pojezdu. Provedené
simulační výpočty dokumentují vhodné zvolení základních technických parametrů akutrolejové lokomotivy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Oceňuji velmi aktivní, vcelku samostatný a zodpovědný přístup diplomanta k řešení dílčích úkolů DP.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.8.2023 Podpis: